berperang merupakan sesuatu yang justru dicari.

Bagi Rasulullah, persyaratan iman menjadi hal yang sangat penting.

Inilah yang bisa menjadi pelecut semangat dan mendatangkan bantuan

Allah. Sejarah mencatat, imanlah yang mampu menjayakan tentara Islam

dalam arena perang Badar 2 H atau 624 M. Angkatan perang Islam

jumlahnya cuma 300 orang, sementara musuh berjumlah tiga kali lipat.

Tetapi karena didukung oleh pertolongan Allah yang merupakan buah dari

keimanan kaum Muslimin mampu meraih kemenangan.

Tentara Allah tak cuma tangguh fisik dan mentalnya tetapi juga

cerdas. Ini terbukti dari kemampuannya mengatur strategi perang. Di

samping Rasulullah sendiri, beberapa sahabat dikenal lihai bertempur

seperti Umar bin Khattab RA, Ali bin Abi Thalib RA, Salman Al-Farisi RA,

Khalid bin Walid RA, dan banyak lagi yang lainnya. Strategi jitu tercermin

di kancah pertempuran Khandaq 5 H atau 627 M. Saat itu jumlah kaum

Muslimin juga sedikit, namun berhasil mempertahankan kota Madinah dari

serangan kaum Quraisy yang bersekutu dengan beberapa Kabilah Arab dan

Dalam keadaan

seperti itulah seorang sahabat bernama Nuaim bin Masud mampu

memperdaya dengan siasat adu domba sehingga musuh berpecah belah.

Akhirnya pasukan sekutu itu pulang tanpa membawa hasil.

Taktik brilian juga diperlihatkan Khalid bin Walid ketika berkobar

Perang Mutah 7 H atau 629 M. Kaum Muslimin yang jumlahnya 3.000

orang harus berhadapan dengan pasukan Romawi yang jumlahnya 200.000

orang. Beberapa mujahid berkalang tanah mencapai syahid. Lain lagi taktik

Rasulullah ketika hendak membebaskan Makkah. Nabi Muhammad Saw

tidak memerintah untuk menyerang musuh, tetapi cukuplah menakut-

Pembagian ini lebih difokuskan pada peningkatan efektivitas tentara

sebagai alat negara. Menurut Imam Yahya, tentara Nabi memiliki struktur

sebagai berikut:53

a. Panglima perang (amirul qital)

Panglima perang pertama diangkat pada 1 Ramadhan / Maret 623 M,

dan terakhir diangkat pada Rabi'as Sani 11 H/632 M. Nabi

mengangkat sejumlah panglima perang terkenal, antara lain:

Muhammad bin Maslamah, Ali bin Abi Thalib, Sa'ad bin Abi Waqash,

Ghalib bin Abdullah, dan Zaid bin Harisa adalah Khalid bin Walid

dan Muhammad bin Maslamah.

b. Wakil Panglima

Seorang panglima atau wakil panglima dituntut untuk mengawasi